
 

Tabulka - Přehled o úkonech a činnostech na VTZ  
(Příloha č. 1 k Metodickému pokynu generálního inspektora SUIP č. 1/2007) 

 

Vyhláška č. 18/1979 Sb. - tlaková zařízení     
      

1. § 1 - působnost 
vyhláška je závazná pro organizace, na které se 
vztahuje působnost SOD nad BP a bezpečnosti VTZ   

Zákon č . 251/2005 Sb. - ZIP                                
§ 3 zák.č. 174/1968 Sb. – ITI Praha 

2. § 4 / 2  
oprávnění IBP ("orgán dozoru") vydávat organizacím 
oprávnění   

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

3. § 4 / 4 
oprávnění orgánu dozoru omezit rozsah oprávnění 
nebo jej odejmout 

sankce v rozsahu –  
§ 20, § 33 ZIP  

Odejmutí oprávnění SÚIP, OIP - § 20 a 
§ 33 odst. 2 písm. c) ZIP 

4. § 5 / 3 
povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 15 dnů 
předem zkoušky kotlů a tlakových nádob skupiny A  oznamovací povinnost ITI Praha  

5. § 5 / 6 potvrzení po úspěšné 1. tlakové zkoušce   

ITI Praha potvrzuje úspěšnost zkoušky. 
Platí pouze ve stanovených případech. 
Neplatí pro stanovené výrobky.  

6. § 6 / 3 

povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 15 dnů 
předem zkoušky kotlů a tlakových nádob skupiny A 
(po opravách a rekonstrukcích) oznamovací povinnost  ITI Praha  

7. § 7 / 4 / a) 
oprávnění orgánu dozoru určit provedení tlakové 
zkoušky   SÚIP, OIP - podle §7 odst.1 písm. g) ZIP 

8. § 7 / 6 
oprávnění orgánu dozoru prodloužit lhůty tlakových 
zkoušek nebo navrhnout jiný způsob zkoušení   

ITI Praha vydává stanovisko podle § 6a 
odst. 1 písm. a) zák. č. 174/1968 Sb. a 
předá  písemně tuto informaci OIP.  

9. § 7 / 7 
povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 30 dnů 
předem tlakové zkoušky oznamovací povinnost ITI Praha 

10. § 8 / 1 

povinnost mít osvědčení o odborné způsobilosti 
vydané orgánem dozoru pro výkon činnosti revizního 
technika 

sankce v rozsahu - 
§ 20,    § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 



11. § 8 / 3 
povinnost mít osvědčení vydané orgánem dozoru pro 
výkon zkušebního orgánu 

sankce v rozsahu - 
§ 20,    § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d).  

12. § 8 / 5 
rozhodování orgánu dozoru o potřebné délce praxe 
uchazeče (má-li jiné odborné vzdělání)    

ITI Praha prověřuje odbornou způsobilost 
podle zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 
písm. d). Prověří a ke zkoušce připustí 
pouze uchazeče, který splňuje 
požadavky  

13. § 9 / 1 

povinnost provozovatele připravit kotle a tlak. nádoby 
ke kontrolní prohlídce a zkoušce za podmínek 
stanovených orgánem dozoru   

OIP - v případě použití § 7 odst. 1 písm. 
g) bodu 3. 

14. § 11 / 1 
oprávnění IBP ("inspektorát") vydávat topičské 
průkazy   

ITI Praha vydává topičské průkazy viz 
zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

15. § 11 / 3 oprávnění inspektorátu odejmout topičské průkazy neaplikovatelné 
sankce za obsluhu bez TP § 20 a § 33 
ZIP - OIP 

16. § 12/1, § 13/2 
povinnost vykonávat základní a doplňkové topičské 
zkoušky u inspektorátů   

ITI Praha vydává topičské průkazy viz 
zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

17. § 12/2, § 13/3 
povinnost podat přihlášky k základním a doplňkovým 
topičským zkouškám u inspektorátů bez sankce 

ITI Praha vydává topičské průkazy viz 
zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

18. § 12 / 4 
oprávnění inspektorátu povolit na žádost úlevy ze 
zácviku topiče   

 ITI Praha prověřuje odbornou 
způsobilost viz zák. 174/68 § 6a odst.1 
písm. d). Prověří a ke zkoušce připustí 
pouze uchazeče, který splňuje 
požadavky. 

19. § 12/5, § 13/4 
povinnost inspektorátu uvědomit provozovatele o dni 
a místě konání zkoušky oznamovací povinnost ITI Praha 

20. § 12 / 6 oprávnění inspektorátu vydávat topičské průkazy   
ITI Praha vydává topičské průkazy viz 
zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

21. § 14 / 1 
povinnost provozovatele do 1 roku písemně oznámit 
orgánu dozoru počty zařízení 

neaplikovatelné - 
přechodné ustanovení   

22. § 14 / 5 
povinnost podat žádost o vydání nového oprávnění 
nebo osvědčení u orgánu dozoru 

neaplikovatelné - 
přechodné ustanovení   

      
 
 
 
     



Vyhláška č. 19/1979 Sb. - zdvihací zařízení     
     

23. § 1 - působnost 
vyhláška je závazná pro organizace, na které se 
vztahuje působnost SOD nad BP a bezpečnosti VTZ   

Zákon č . 251/2005 Sb. - ZIP                                
§ 3 zák.č. 174/1968 Sb. – ITI Praha 

24. § 3 / 2  
oprávnění IBP ("orgán dozoru") vydávat organizacím 
oprávnění 

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

25. § 3 / 4 
oprávnění orgánu dozoru omezit rozsah oprávnění 
nebo jej odejmout 

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

Odejmutí oprávnění SÚIP, OIP - § 20 a 
§ 33 odst. 2 písm. c)  ZIP 

26. § 4 / 2 
povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 15 dnů 
předem individuální vyzkoušení oznamovací povinnost - neaplikovatelné pro  stanovené výrobky 

27. § 4 / 3 

povinnost organizace mít souhlas orgán dozoru, který 
potvrdí úspěšné individuální vyzkoušení, pro předání 
zařízení odběrateli    - neaplikovatelné pro stanovené výrobky 

28. § 5 / 2 
povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 15 dnů 
předem ověřovací zkoušky oznamovací povinnost - neaplikovatelné pro  stanovené výrobky 

29. § 5 / 3 
oprávnění orgánu dozoru určit zvláštní podmínky pro 
ověřovací zkoušky   

OIP - v případě použití § 7 odst. 1 
písm.g) bodu 3. 

30. § 8 / 2 

povinnost mít osvědčení o odborné způsobilosti 
vydané orgánem dozoru pro výkon činnosti revizního 
technika  

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

31. § 8 / 5 
rozhodování orgánu dozoru o výjimce z 
požadovaného odborného vzdělání uchazeče    

 ITI Praha prověřuje odbornou 
způsobilost viz zák. č. 174/68 § 6a odst.1 
písm. d). Prověří a ke zkoušce připustí 
pouze uchazeče, který splňuje 
požadavky. 

32. § 9 / 1 

povinnost provozovatele připravit zařízení ke 
kontrolní prohlídce nebo zkoušce za podmínek 
stanovených orgánem dozoru   

OIP - v případě použití § 7 odst. 1 
písm.g) bodu 3. 

33. § 10 / 1 
povinnost provozovatele do 1 roku písemně oznámit 
orgánu dozoru počty zařízení   neaplikovatelné 

Vyhláška č. 20/1979 Sb. - elektrická zařízení     
     

34. § 1 - působnost 
vyhláška je závazná pro organizace, na které se 
vztahuje působnost SOD nad BP a bezpečnosti VTZ   

Zákon č . 251/2005 Sb. -ZIP                                
§ 3 zák.č. 174/1968 Sb. – ITI Praha 



35. § 3 / 2  
oprávnění IBP ("orgán dozoru") vydávat organizacím 
oprávnění 

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

36. § 3 / 3 

oprávnění orgánu dozoru zjišťovat při ověřování 
odborné způsobilosti organizace podmínky pro výkon 
této činnosti 

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

37. § 3 / 4 

oprávnění orgánu dozoru stanovit na základě 
výsledku prověřování další podmínky k zajištění 
bezp.práce a tech.zařízení   

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

38. § 3 / 5 
oprávnění orgánu dozoru omezit rozsah oprávnění 
nebo jej odejmout 

sankce v rozsahu - 
§ 20,  § 33 ZIP  

Odejmutí oprávnění SÚIP, OIP - § 20 a 
§ 33 odst. 2 písm. c)  ZIP 

39. § 4 / 2 
povinnost  oznámit orgánu dozoru 15 dnů předem 
ukončení montáže oznamovací povinnost ITI Praha 

40. § 4 / 7 

povinnost organizace mít souhlas orgánu dozoru pro 
předání zařízení odběrateli (§4 odst.2 písm. b) bod 2. 
a 3.)   

ITI Praha podle § 6a odst. 1 písm. b) zák. 
č. 174/1968 Sb.  

41. § 4 /6 revize může provádět revizní technik s osvědčením 
sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d). 
Prověří a ke zkoušce připustí pouze 
uchazeče, který splňuje požadavky 
vyhlášky č. 50/1978 Sb.. 

      

Vyhláška č. 21/1979 Sb. - plynová zařízení     
     

42. § 1 - působnost 
vyhláška je závazná pro organizace, na které se 
vztahuje působnost SOD nad BP a bezpečnosti VTZ   

Zákon č . 251/2005 Sb. -ZIP                          
§ 3 zák.č. 174/1968 Sb. - ITI 

43. § 3 / 2  
oprávnění IBP ("orgán dozoru") vydávat organizacím 
oprávnění 

sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

44. § 3 / 4 

oprávnění orgánu dozoru zjišťovat při ověřování 
odborné způsobilosti organizace podmínky pro výkon 
této činnosti 

sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

45. § 3 / 5 

oprávnění orgánu dozoru stanovit na základě 
výsledku prověřování další podmínky k zajištění 
bezp.práce a tech.zařízení   

ITI Praha vydává oprávnění viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. c) 

46. § 3 / 6 
oprávnění orgánu dozoru omezit rozsah oprávnění 
nebo jej odejmout 

sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

Odejmutí oprávnění SÚIP, OIP - § 20 a 
§ 33 odst. 2 písm. c)  ZIP 



47. § 3 / 8 
povinnost písemně oznámit orgánu dozoru 15 dnů 
předem zkoušky zařízení oznamovací povinnost ITI Praha 

48. § 3 / 9 
povinnost organizace mít souhlas orgánu dozoru pro 
předání zařízení odběrateli   

ITI Praha vydává souhlas k předání 
podle § 6a odst. 1 písm. b) zák. 
č. 174/1968 Sb.  

49. § 4 

povinnost mít osvědčení o odborné způsobilosti 
vydané orgánem dozoru pro výkon činnosti revizního 
technika 

sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

50. § 6 / 2 
povinnost složit u orgánu dozoru zkoušky osob 
pověřených montáží zařízení   

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

51. § 9 

povinnost provozovatele připravit zařízení ke 
kontrolní prohlídce nebo zkoušce za podmínek 
stanovených orgánem dozoru   

OIP - v případě použití § 7 odst.1 písm.g) 
bodu 3.     

     

Vyhláška č. 50/1978 Sb. - o odborné způsobilosti v elektrotechnice 
     

52. 

§ 7 odst. 3        
§ 8 odst. 4          
§ 10 odst. 3 

o termínu a místě konání zkoušek odborné 
způsobilosti pracovníků podle § 7 nebo § 8 nebo § 10 
- prokazatelně uvědomit orgán dozoru alespoň 4 
týdny oznamovací povinnost 

Kontrola dodržování povinností 
vyplývajících z právních předpisů k 
zajištění bezpečnosti práce dle § 3 odst. 
1 písm. d) ZIP - SÚIP, OIP 

53. § 9 odst. 1 zkoušky revizních techniků   ITI Praha  

54. § 18 

výjimky z požadavků na odborné vzdělávání a praxi u 
odborné způsobilosti v elektrotechnice může povolit 
příslušný orgán dozoru   

 ITI Praha prověřuje odbornou 
způsobilost viz zák. č. 174/68 § 6a odst.1 
písm. d). Prověří a ke zkoušce připustí 
pouze uchazeče, který splňuje 
požadavky. 

 
 
 
 
     

Vyhláška č. 85/1978 Sb. - o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení 
     

55. § 2 
povinnosti mít osvědčení k provedení revizí nebo 
zkoušek vydané inspektorátem bezpečnosti práce 

sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 



56. § 4 odst. 5 
provedení mimořádné revize může stanovit 
inspektorát   

Oprávnění inspektora SÚIP a OIP 
uvedeném v § 7 odst. 1 písm. g) bod 3 
ZIP v případech hodných zvláštního 
zřetele, popř. nebezpečí hrozícího z 
prodlení nařizovat provedení měření, 
prohlídek, zkoušek nebo revizí 

57. § 11 odst. 4 

povinnost inspektorátu oznámit žadateli termín a 
místo konání zkoušky revizního technika nejméně 30 
dnů předem oznamovací povinnost 

ITI Praha oznamuje termín a místo 
zkoušky. 

58. § 11 odst. 5, 6  
záležitosti související se zkouškami revizních 
techniků, s rozšířením rozsahu   

ITI Praha prověří ve stanoveném rozsahu 
viz zák. č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 
písm. d) 

59. § 12 odst. 1 s vydáním osvědčení   
ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d) 

60. § 12 odst. 3 oprávnění inspektorátu odebrat osvědčení 
sankce v rozsahu - 
§ 20,   § 33 ZIP  

Odejmutí osvědčení SÚIP, OIP - § 20 a 
§ 33  odst. 2 písm. c)  ZIP 

61. § 15 

rozhodování ČÚBP o výjimce z požadavků na 
odborné vzdělání a praxi uchazeče o zkoušku 
revizního technika   

ITI Praha vydává osvědčení viz zák. 
č. 174/1968 Sb. § 6a odst.1 písm. d). 
Prověří a ke zkoušce připustí pouze 
uchazeče, který splňuje požadavky 
vyhlášky č. 85/1978 Sb. 

 

Poznámka: 

            Dotčeným orgánem státní správy pro oblast projektových dokumentací staveb a kolaudací jsou místně příslušné OIP, které ve 
stanoviscích k vybraným projektovým dokumentacím a kolaudacím kontrolují dodržování požadavků právních předpisů k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení (viz Metodický pokyn generálního inspektora SÚIP č. 6/2005). 

 


